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Eessõna 

 

See uuring on koostatud Tartu linna tellimusel selleks, et hinnata Tartu otselennuliini 

jätkusuutlikkust. Tellimus tehti üsna varsti pärast seda, kui oktoobris suleti viimane 

rahvusvaheline Tartu–Helsingi otselennuühendus, mida teenindas Finnair. 

Autor on teinud mitu uuringut Euroopa regionaallennunduse valdkonnas, töötanud ettevõtetes 

airBaltic, Estonian Air, Tallinna lennujaam, Lufthansa Consulting, Nordica, Adria Airways ja 

Odessa lennujaam ning tal on rohkem kui kümneaastane praktiline kogemus Euroopa 

regionaallennufirmades ja -jaamades kõigil tasanditel (analüütikust tegevjuhini). 

Peale selle on autor lõpetanud Eesti lennuakadeemia lennundusettevõtte juhtimise eriala, 

kaitsnud Gediminase-nimelises Vilniuse tehnikaülikoolis magistrikraadi gravitatsioonimudeli 

kasutamise teemal lennuliinide planeerimisel ning kaitsnud Estonian Business Schoolis 

doktorikraadi regionaallennuliini mudeli jätkusuutlikkuse teemal Euroopa Liidu 

õigusraamistiku kontekstis. 

Oma karjääri jooksul on autor korraldanud uuringuid järgmistel teemadel: Eesti avaliku 

teenindamise kohustus riigisisestel lendudel (Lufthansa Consulting 2014), Örebro 

regionaalliini jätkusuutlikkus (Nordic Aviation Consultancy 2015), Shannoni liini 

jätkusuutlikkus (Nordic Aviation Consultancy 2017), Groeningeni uute liinide jätkusuutlikkus 

(Nordic Aviation Consultancy 2017) ja Odessa lennujaama uue liini potentsiaal (KRSI 

Advisory 2019). 

Siinse uuringu eesmärk on välja selgitada, kas otselennuteenus Tartust on rahaliselt 

jätkusuutlik ja kui ei ole, siis kas sellisel marsruudil oleks soodne sotsiaal-majanduslik mõju. 

Kui jah, siis keskendutakse uuringus sellele, milline marsruut oleks kõige parem, arvestades 

otse- ja ümberistumisega lende. Lõpuks tehakse ettepanek, kas linn peaks välja kuulutama 

otselennuühenduse hanke ja milline sihtkoht on kõige suurema potentsiaaliga. 

Uuring korraldati neutraalsel põhimõttel, mis võimaldab kogu uuringut ja selle eeldusi 

kontrollida ning retsenseerida. Autor ei sea ohtu uuringu terviklikkust ja teda ei ole keegi 
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otseselt ega kaudselt survestanud tulemust muutma. Autor kinnitab, et kogu uuring on tema 

koostatud ning ta on kõik viited ja tsitaadid korrektselt esile toonud. 
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1. Taustteave 

 

Tartu on Eestis suuruselt teine linn, kus elab 95 430 inimest (Statistikaamet 2021) ja mis 

moodustab 315 204 elanikuga Lõuna-Eesti piirkonna keskuse (Statistikaamet 2021a). Tartu 

lähedal on suuremad linnad Viljandi, Võru ja Valga, mis kõik asuvad Tartu lennujaamast alla 

100 km kaugusel, mis teeb sellest kõigi nende maakondade lähima lennujaama (võib öelda, et 

Viljandi maakonna lääneosa on natuke lähemal Pärnu lennujaamale, kust ja kuhu tehakse 

praegu piiratuid hooajalende, kuid tõenäoliselt ei hakka inimesed Pärnu lennujaama 

eelistama, sest konkurents oleks ikkagi Tartu, Riia ja Tallinna lennujaamade vahel). 

Tartu lennujaam renoveeriti 2008. aastal Euroopa Liidu toetusega, misjärel sobib selle taristu 

täielikult korrapäraste reisilendude teenindamiseks. Varsti pärast seda avati järgmised 

otseliinid (andmed pärinevad Tallinna lennujaamast): 

• 2009–2011 – airBaltic, Tartu–Riia, 50-kohaline Fokker 50; 

• 2009–2010 – Estonian Air, Tartu–Stockholm, 33-kohaline Saab 340; 

• 2011–2012 – Estonian Air, Tartu–Tallinn, 33-kohaline Saab 340; 

• 2011–2015 – Flybe Nordic, Tartu–Helsingi, 70-kohaline ATR 72; 

• 2015–2020 – Finnair, Tartu–Helsingi, 70-kohaline ATR 72; 

• 2022–2022 – Finnair, Tartu–Helsingi, 70-kohaline ATR 72. 

See näitab, et mitmele lennuettevõtjale on turg huvitav ja otstarbekas, kuid teenuse 

kasumlikkus on piiripealne. Pärast üle kümne aasta pidevat lennuühendust tühistas viimane 

käitaja Finnair 2020. aastal koroonapandeemia ajal kõik lennud. 2022. aasta suvel jätkas 

Finnair teenuse osutamist, kuid lõpetas selle uuesti seitsme kuu järel. Selleks oli mitu põhjust: 

• tänu Finnairi tugevale kohalolekule Aasias on firmal kliente, kes liiguvad Euroopast 

Helsingi kaudu Aasiasse. Kuna Hiina peaks avanema alles 2023. aasta esimeses 

kvartalis, on see Finnairi ärile väga kahjulik olnud ja nad on pidanud oma võrgustikku 

kärpima; 
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• pärast koroonapandeemiat läks mitu väiksemat lennuettevõtjat pankrotti või suunas 

oma tähelepanu mujale. Seetõttu otsustas Finnair osaleda riigisisesel avaliku 

teenindamise hankel, kus ta võitis kõik viis liini (Eklund 2022). 

Tartu on Tallinna järel ainus linn Eestis, mille ärinõudlus on suur. Seda sobib kõige paremini 

näitlikustama keskmise palga statistika, mille kohaselt oli 2021. aasta kolmandas kvartalis 

Harju maakonnas (kus asub Tallinn) keskmine palk 1700 eurot (bruto), millele järgnesid Tartu 

maakond 1531 euroga (bruto) ja seejärel kõik teised maakonnad. Eesti keskmine palk oli 

2021. aasta kolmandas kvartalis 1553 eurot (bruto) (Statistikaamet 2021b). Tartu on peale 

Tallinna ainus linn, kus töötab ministeerium (haridus- ja teadusministeerium) ning tegutseb 12 

kõrgemat õppeasutust, sealhulgas riigi suurim ülikool (Tartumaa, 2023). Peale selle on Tartus 

riigi ainus õpetav haigla ning mitu keskmise suurusega ettevõtet, nagu Olerex (643), Playtech 

(518) ja Hanza Mechanics (466), mille valdkond on seotud ekspordi ja logistikaga (Tartu linn 

2019). 

Tartu kui Eesti ettevõtluse, kultuuri ja teaduse teisene keskus mängib tähtsat rolli riigi 

majanduse ja maine kujundamises. Ettevõtluse arendamise sihtasutuse (EAS) üks tähtsamaid 

eesmärke on arendada turismi (turismistrateegia 2022) väljaspool Tallinna ja jaotada välismaa 

otseinvesteeringuid ühtlasemalt üle kogu riigi. Enamikus linna-, maakonna- ja riigipõhistes 

turismi- ja äriarendusuuringutes soovitatakse otselende Tartust või peetakse neid vajalikuks. 

Selleks et rajada Tartusse rahvusvaheline otselennuühendus, on vaja uuringut, milles tehakse 

kindlaks teenuse potentsiaal, rahaline mõju ja parim sihtkoht. Nagu iga väikelinna puhul, kus 

ajalooline nõudlus lennuliinide järele on kasin, tuleb teenust käsitleda teoreetilisemalt. Siinses 

uuringus kasutatakse makromajandusandmeid ning kvantitatiivset ja kvalitatiivset (vestlused) 

analüüsi, et luua kindel alus järelduste tegemiseks. 
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2. Tartule parima sõlmlennujaama väljaselgitamine 

 

Kuna Tartu on selgelt väljendanud huvi rahvusvahelise ühenduse vastu, tuleb eelkõige vastata 

küsimusele, milline peaks olema selle marsruut. Seejärel saab marsruudi põhjal analüüsida 

ühenduse mõju. 

Kui vaadata Tartu teeninduspiirkonna suurust (natuke üle 300 000 inimese), siis on kõige 

kasulikum luua uus lennuliin sõlmlennujaamadesse, mis võimaldavad reisida edasi rohkem 

kui ühte sihtkohta. 

Vaadeldes sarnase elanikkonna ja teenusega lennujaamu, näeme, et liinide pikkused järgivad 

mustrit, mis on näitlikustatud Tabel 1. 

Tabel 1. Sarnase teeninduspiirkonnaga lennujaamad 

Linn 
Teeninduspiirkonna 

elanikkond 
Lennujaam Liinide arv 

Suurim kaugus 
sõlmlennujaamast 

 

Klaipėda 320 000 
Palanga 

lennujaam 
4 753 km  

Vaasa 180 000 
Vaasa 

lennujaam 
2 431 km  

Turu 300 000 Turu lennujaam 5 412 km  

Luleå 80 000 Luleå lennujaam 4 691 km  

Aarhus 350 000 
Aarhusi 

lennujaam 
11 585 km  

* Andmed linnade teeninduspiirkonna ehk maakonna suuruse kohta pärinevad kohalikest 

statistikaametitest. 

** Andmed liinide koguarvu kohta pärinevad OAG 2023. aasta veebruari graafikuandmetest. 

*** Andmed vahemaa kohta lennujaamast sõlmlennujaamani pärinevad Great Circle Mapperist. 

Tabelist nähtub, et sõlmlennujaamad peaksid jääma alla 800 km kaugusele, et olla rahaliselt 

tasuvad ja jätkusuutlikud. See jääb ka regionaalsete (kuni 100-kohaliste) lennukite 

kasumivahemiku piiresse ja vastab kõige tüüpilisema turbopropelleriga õhusõiduki ATR 72 
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maksimaalsele lennuulatusele (mille tegelik ulatus on peaaegu 1500 km, kuid mida 

kasutatakse enamasti alla 800 km pikkuste lendude jaoks). Sellise kaardi tulemused on toodud 

esile Joonis 1. 

Joonis 1. 800 km raadiusega ring Tartu ümber ja sellesse jäävad sõlmlennujaamad 

 

Tuginedes kaardile ja võimalikele marsruutidele, näeme, et Tartu otselennuühenduse 

sihtkohaks sobiksid ainult neli võimalikku sõlmlennujaama ja kolm neist on juba varem 

käigus olnud: Riia lennujaam, Stockholmi Arlanda lennujaam ja Helsingi lennujaam. 

Vilniuse ja Tallinna lennujaamad jäeti analüüsist välja, kuna need ei täida kõiki 

sõlmlennujaama tingimusi (neis ei pakuta piisavalt odavlennureise, mis väljuvad pidevalt). 

Geograafilisest vaatenurgast võiksid sobida veel Peterburi Pulkovo lennujaam, Minski riiklik 

lennujaam ja kolm Moskva lennujaama (Vnukovo, Domodedovo, Šeremetjevo). Ent võttes 

arvesse EL-i sanktsioone Venemaa ja Valgevene lennuettevõtjate suhtes ning turu 

struktuurilist nõudlust läänepoolsete sihtkohtade järele, jäetakse need siiski uuringust välja. 

Hinnates sõlmlennujaamu ja nende sobivust Tartu vajaduste rahuldamiseks, tuleb lähtuda 

kahest tähtsast kriteeriumist: 

1) kui palju mõistlikke lennuühendusi suudab sõlmlennujaam teenindada ja kas sihtkoht 

on selles mõttes sobiv; 

2) kui suur on otselendude nõudlus sõlmlennujaama (olemasolevate tõestatud andmete ja 

modelleeritud võimaliku nõudluse põhjal). 
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Need parameetrid aitaksid kindlaks teha, milline on otseühenduste jaoks kõige sobivam 

sõlmlennujaam ja seega suurima potentsiaaliga sihtkoht. 

2.1. Mõistlikud lennuühendused sõlmlennujaamast 

 

Uuringus tuleb kindlasti arvesse võtta mõistlikke ühendusi, sest on selge, et Tartul puudub 

ligipääs maailmale, mistõttu ei piisa kohalikele inimestele ainult ühest uuest liinist. Mõistliku 

ja ebamõistliku ühenduse hindamiseks on kasutatud järgmisi kriteeriume. 

• Lennukiga reisimine peaks olema kiirem kui maapealse transpordiga. See tähendab, et 

Varssavi kaudu saab küll Stockholmi lennata, aga lend Varssavisse kestab poolteist 

tundi, ümberistumine võtab (vähemalt) 40 minutit ning seejärel ootab reisijat ees tunni 

ja 40 minuti pikkune lend Stockholmi, mis tähendab, et reisiaeg on kokku 3 tundi ja 

50 minutit. Bussiga Tartust Tallinna sõites ja sealt edasi lennukiga liikudes võtab reis 

3 tundi ja 25 minutit. Seega ei ole selline ühendus mõistlik. 

• Graafikud võivad muutuda ja seetõttu kontrollitakse sõlmlennujaama sobivust, 

kaaludes, kas lennujaam pakub häid võimalusi lennata edasi lõppsihtkohta olenemata 

sõlmlennujaama saabumise ajast. Peale selle peab ühendust pakkuma lennuettevõtja, 

kes järgib üht järgmistest põhimõtetest: 

o jagab lennu koodi sõlmlennujaama lennuettevõtjaga; 

o on sõlminud sõlmlennujaama lennuettevõtjaga kokkuleppe (tagab, et 

ümberistumise hõlbustamiseks on paigas kõik vajalikud lepingud); 

o teeb teiste lennuettevõtjatega strateegilist koostööd (näiteks Wideroe ja SAS, 

Finnair ja BRA, Finnair ja DAT/DOT). 

• Selle asemel et pakkuda lennuühendusi igasse sihtkohta, tuleks pigem võrrelda ühe 

sihtkoha ühendusi teiste suurimate sihtkohtadega. Sabre ADI (üleilmne jaotussüsteem, 

mis aitab reisijatel lende broneerida) põhjal võrreldi Tartu ja Tallinna lennujaama 

liikluse andmeid. Esiteks hinnati, millised 40 sihtkohta on ühenduvuse poolest 

parimad, ja seejärel võrreldi omavahel 10 esimest sihtkohta. 

Lähtudes eespool nimetatud eeldustest ja 2023. aasta aprilliks prognoositud 

majandusandmetest (lisatud uuringule eraldi Exceli failidena), analüüsiti iga lennujaama 

ühendusi 6. jaanuari seisuga. Kõik graafikuandmed pärinevad Sabre ADI-st ja need on 

esitanud Tallinna lennujaam. Turgude suuruse andmed pärinevad Sabre ADI-st ning on 

loetletud vastavalt Lisa 4 ja Lisa 5. Analüüsi kokkuvõte on esitatud Tabel2. 



 

 

   
KRSI Advisory OÜ 

 
+372 5648 1546 

 

Roo 22–5, Tallinn ruta@krsi-advisory.com 

Tabel2 Mõistlikud ühendused sõlmlennujaamadest 

Linna nimi 

IATA 
lennujaamakoo
d 

Sõlmlennujaama 
vedajad TAY 40 TAY 10 EE 40 EE 10 

Helsingi HEL AY 35 10 35 9 

Riia RIX BT 25 9 33 9 

Stockholm ARN SKY, DY, FR, EW 27 9 33 8 

Varssavi WAW LO, W6 25 5 31 7 

* TAY 40 tähistab Tartu 40 parimat sihtkohta, kuhu on aastate jooksul reisinud kõige rohkem 

inimesi. 

** TAY 10 tähistab Tartu 10 parimat sihtkohta, kuhu on aastate jooksul reisinud kõige 

rohkem inimesi. 

*** EE 40 tähistab Tallinna 40 parimat sihtkohta, kuhu on aastate jooksul reisinud kõige 

rohkem inimesi. 

**** EE 10 tähistab Tallinna 10 parimat sihtkohta, kuhu on aastate jooksul reisinud kõige 

rohkem inimesi. 

Analüüsi ja tabeli põhjal on selge, et Helsingi on Tartu ja Tallinna ühenduste jaoks ajaloolise 

nõudluse alusel kõige sobivam sõlmlennujaam. Helsingist jääb natuke maha Stockholm ja 

paremuselt kolmas on Riia. Varssavi on sõlmlennujaamade võrdluses nõrgim, mis vastab ka 

ootustele. Mida pikem on liin ühes suunas, seda pikem on potentsiaalne tagasitulek. Linnade 

kaugus on üks põhitegureid ka gravitatsioonimudeli põhjal. 

2.2 Otselendude nõudlus sõlmlennujaamadesse 

 

Lennuettevõtluses on reisijate ja tulu segmentimiseks mitu võimalust, eelkõige järgmised: 

1) reisimise põhjus, mis jagatakse tavaliselt nelja kategooriasse: äri, vaba aeg, sõprade ja 

pere külastamine ning muu (religioosne põhjus); 

2) lennusegmendid, mis jagatakse tavaliselt kolme kategooriasse: otselennud, sama 

lennuettevõtja ümberistumisega lennud ja mitme lennuettevõtja ümberistumisega 

lennud; 

3) müügikoht, mis jagatakse tavaliselt kolme kategooriasse: koduturg (kust 

lennuettevõtja pärineb), sihtturg ja muu maailm (ROW). 
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2.2.1 Tartust reisimise põhjused 

Kuna Tartu linna eesmärk on luua rahvusvaheline lennuühendus, tulevad vaatluse alla 

järgmised peamised segmendid. 

1) Nii sissetulevad kui ka väljaminevad ärireisijad. On äärmiselt tähtis, et Tartusse 

tehtaks rohkem välismaiseid otseinvesteeringuid ja samas saaksid nutikad 

tehnoloogiaettevõtted oma tooteid välismaal müüa, et nad ei peaks siit ära kolima. 

Heakskiidetud arengustrateegia „Tartu 2030“ visiooni kohaselt on linna üks 

põhieesmärke suurendada Tartu kui äri- ja elukeskkonna ligitõmbavust nii Eestis kui 

ka välismaal (arengustrateegia 2015). Selle visiooni võttis linnavolikogu vastu juba 

16. aprillil 2015 ja ilma rahvusvahelise lennuühenduseta ei ole ärikliima eesmärke 

võimalik saavutada. 

2) Linn soovib rohkem keskenduda sissetulevatele vaba aja veetjatele, sest praegu on 

Eesti turism väga tugevalt Tallinna poole kaldu. Lennuühenduse puhul pööratakse 

väljaminevale turismile vähem tähelepanu ning seega soovib linn pigem pakkuda 

võimalusi, mis on teistes sarnastes linnades Balti riikides ja Skandinaavias. Need 

eesmärgid on sätestatud arengustrateegia „Tartu 2030“ visioonis, aga ka Tartu linna 

arengukavas 2018–2026 (arengukava 2022). Eesti turismistrateegias on seatud aga 

eesmärgiks, et 2025. aastaks veedetaks 58% kõigist hotelliöödest väljaspool Tallinna 

(turismistrateegia 2022). 

3) Sõpru ja peret külastavate reisijate segmendi vaatenurgast soovib linn pakkuda 

spetsialistidele ja maailma juhtteadlastele odavat ja kvaliteetset ühendust muu 

maailmaga. Tartu on haridus- ja uuendustekeskne linn, sest selles asub Eesti suurim ja 

mainekaim ülikool, mis on QS World University ülikoolide edetabelis 296. kohal ja 

QS Emerging Europe and Central Asia ülikoolide edetabelis 4. kohal (Tartu ülikool 

2023). 

Et ka edaspidi meelitada siia maailmatasemel professoreid ja teadlasi, tuleb neile 

tagada lihtne ja tõhus lennuühendus nende koduriigiga. Teine etapp, mis hõlmab 

konverentsidel ja õppereisidel osalemist, kuulub pigem ärireisijate segmendi alla. 

Tähtis on tagada ka see, et inimesed, kes on Tartust lahkunud, saavad kerge vaevaga 

oma kodulinnas käia. Linna seisukohalt on oluline, et neil inimestel oleks võimalus 

külastada linna sujuvalt ja lihtsalt. 
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2.2.2. Tartu lennusegmendid 

Lennusegmentide vaatenurgast on tähtis teha kindlaks, kui suur on otselendajate osakaal. 

Lennuettevõtjad keskenduvad alati maksimaalsele otselendude osakaalule (eelkõige 

tulule), sest sellest saadavat tulu ei pea arvutama proportsionaalselt ega jagama. Et hinnata 

kõigi nelja linna sobivust sihtkohana, kasutati samal ajal kahte meetodit: MIDT-analüüsi 

ja gravitatsioonimudelit. 

MIDT-analüüs põhineb Sabre ADI andmetel, mis on esitatud uuringu lõpus olevates 

lisades. Praegu on olemas nii Tartu kui ka Tallinna reisinõudluse andmed. Kuna Tartus oli 

lennuteenus aastatel 2020 ja 2022 piiratud ning 2021. aastal ei osutatud lennuteenust 

üldse, tuleb kasutada viieaastase perioodi koondandmeid (et vähendada koroonaviiruse 

avaldatud mõju, kuid võtta arvesse ka nõudluse võimalikke struktuurimuutusi). 

 

Tallinnast reisijate arvu viie aasta keskmise põhjal näeme, et otselendude sihtkohana on 

esikohal Stockholm, teisel kohal Helsingi ning seejärel Riia ja Varssavi, nagu on toodud 

Tabel 3. Eestis elavast 1 358 000 inimesest asub 315 000 Tartu teeninduspiirkonnas, mis 

moodustab 23,2% Eesti elanikkonnast. Selle põhjal on toodud tabeli viimases veerus Tartu 

reisijate võimalik osakaal. 

Tabel 3. Reisinõudlus Tallinnast sõlmlennujaamadesse 

Sihtkoht  2018 2019 2020 2021 2022* Kokku Keskmine Tay % 
STOCKHOLM 116 852 151 659 43 934 35 416 107 909 455 771 91 154 21 148 
HELSINGI 79 272 73 990 33 036 24 524 71 333 282 155 56 431 13 092 

RIIA 78 227 65 128 18 675 15 986 45 568 223 583 44 717 10 374 

VARSSAVI 61 286 36 704 11 022 12 389 27 434 148 834 29 767 6906 

 

Kui aga võtta arvesse ka reisinõudlust Tartust, siis on pilt mõnevõrra erinev, nagu on näha 

Tabel 4. Stockholmi soovitakse reisida seitse korda vähem kui Helsingisse ning Riia ja 

Varssavi osakaal on veelgi väiksem. 

Tabel 4. Reisinõudlus Tartust sõlmlennujaamadesse 

Sihtkoht 2018 2019 2020 2022*  Kokku Keskmine 

HELSINGI 11 437 8238 2140 7002 28 816 7204 

STOCKHOLM 2162 1304 266 305 4036 1009 

RIIA 524 819 148 111 1602 400 

VARSSAVI 633 682 128 144 1586 396 
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See on ootuspärane, kuna igal marsruudil on mõju, mida nimetatakse stimulatsiooniks. See 

tähendab, et kui inimestele pakutakse otseühendust, siis kiputakse seda kasutama rohkem kui 

ümberistumisega lende. Mõju avaldavad peamiselt vaba aja veetjad ning sõpru ja peret 

külastavad reisijad ning selle suurus on piirkondlike ja traditsiooniliste lennuettevõtjate puhul 

umbes 100–200% ning turgu ülimadalate piletihindadega stimuleerivate odavlennuettevõtjate 

puhul umbes 400–1000%. Kui püüda kohaldada neid arve Tartu olukorras, siis peaks olema 

Helsingisse reisijate arv ilma stimuleerimiseta 3602 reisijat, mis teeks linna ikkagi kolm korda 

populaarsemaks kui Stockholmi ja teised linnad. 

MIDT-andmete põhjal tundub, et Tartust reisijate populaarseim sihtkoht on ikkagi Helsingi. 

Tallinna ärireiside populaarseim sihtkoht on Stockholm, kuna Tallinnast Helsingisse suunduv 

lennuk ei anna parvlaevaga võrreldes ajaeelist. Parvlaevaga sõites jõuab reisija kesklinnast 

kesklinna 2 tunniga, kuid Helsingisse lennates tuleb tund aega varem lennujaama minna, 

seejärel 40 minutit lennata ja siis 45 minutit Helsingi kesklinna sõita. Helsingi–Tallinna liinil 

reisib 6,1 miljonit inimest (Tallinna Sadam 2023), mis tähendab, et kogunõudlus linnade 

vahel on ligi 6,2 miljonit reisijat. Kui eeldame, et maad mööda Tartust Helsingisse reisimine 

võtab Tabel 5 järgi 5 tundi ja 21 minutit, siis lend kestab ainult 2 tundi ja 35 minutit, mis 

tähendab, et kogu reisiaeg väheneb poole võrra. See annab tugeva aluse eeldada, et Helsingi 

otseühendust kasutaksid osaliselt ka parvlaevaga liiklejad, mistõttu on see otselendude 

sihtkohana kõige ligitõmbavam. 

2.2.3. Gravitatsioonimudel otselendude segmentimiseks 

Lennuettevõtjad kasutavad võrgustiku planeerimisel meetodit, mida nimetatakse 

gravitatsioonimudeliks. See on modelleerimisvahend, mille abil saab arvutada linnadevahelist 

potentsiaalset nõudlust ka väiksemate linnade puhul nagu Tartu, kus ajalooline nõudlus on 

olnud väike. Algse mudeli, mida on näha Joonis 2 (Rodrigue 2020), on loonud dr Jean-Paul 

Rodrigue. Ta eeldab, et igal linnal on teiste linnade poole teatav tõmme, ja ta nimetab seda 

tõmmet gravitatsiooniks, samamoodi nagu maa tõmbab iga objekti enda poole. 

Tõmbetugevust mõjutavad kõige enam linnade kaugus ja jõukus, linnadevahelise transpordi 

kättesaadavus ning vaadeldav ajavahemik. Mudel on väga teoreetiline, kuid seda on kasutatud 

mitmel korral praktikas ning suuremad lennuettevõtjad ja konsultatsioonifirmad kasutavad 

seda praegugi. 
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Joonis 2. Gravitatsioonimudeli valem 

 

• P, d ja k viitavad viimati nimetatud muutujatele. 
• β (beeta): transpordipõhine tõukejõud, mis on seotud kahe asukoha vahelise transpordi 

tõhususega. Tõukejõud on harva lineaarne, sest mida kaugemal on asukohad üksteisest, seda 
rohkem mõjutab vahemaa olukorda. Näiteks kui kahte kohta ühendab kiirtee, on nende 
beetaindeks väiksem kui siis, kui nende vahel oleks maantee. 

• λ (lambda): reisimise tekitamise potentsiaal (emissiivsus). Reisimise puhul on lambda sageli 
seotud inimeste üldise jõukusega. Näiteks on loogiline järeldada, et kaubandusvoo puhul 
põhjustab suurema sissetulekuga asukoht rohkem reisimist (rohkem kliente). 

• α (alfa): reisijate ligitõmbamise potentsiaal (atraktiivsus). Seotud sihtkoha majandustegevuse 
laadiga. Näiteks meelitab kaubanduskeskne sihtkoht ligi rohkem reisijaid. 

 

Lähtudes gravitatsioonimudeli senistest uuringutest (Nõmmik 2016), määratletakse Tartu 

gravitatsioonimudeli muutujad järgmiselt: 

P – sihtkoha rahvaarv, Tartu rahvaarvuks määratakse 315 000; 

d – lennujaamade vahemaa; 

k – ajavahemik, milleks on siin määratud üks aasta, mis tähendab, et väärtus on 1; 

β – lennujaama reisijate arv (kategooriana); 
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λ – SKP inimese kohta (kategooriana); 

α – võrdub siin 1-ga, sest ligitõmbavus jääb samaks, kuna uuringus keskendutakse äri- ning 

sõpru ja peret külastavate reisijate segmendi nõudlusele. 

Lennujaama reisijate kategooriad määratakse nii, et Tartu väärtus oleks võrdne 1-ga. Seega on 

kategooriad järgmised: 

1) 0 – 7 500 000 reisijat aastas ehk väärtus on 1; 

2) 7 500 001 – 15 000 000 reisijat aastas ehk väärtus on 1,1; 

3) 15 000 001 – 25 000 000 reisijat aastas ehk väärtus on 1,17. 

Selles uuringus kuulub Riia 1. kategooriasse, Helsingi ja Varssavi 2. kategooriasse ning 

Stockholm 3. kategooriasse. 

SKP elaniku kohta põhineb EL-i 2022. aasta keskmisel nominaalsel SKP-l elaniku kohta, 

milleks oli 37 180 USA dollarit. Selle põhjal on kategooriad järgmised: 

1) 0 – 10 000 USD elaniku kohta – 0,76; 

2) 10 001 – 20 000 USD elaniku kohta – 0,85; 

3) 20 001 – 30 000 USD elaniku kohta – 0,93; 

4) 30 001 – 40 000 USD elaniku kohta – 1,00; 

5) 40 001 – 50 000 USD elaniku kohta – 1,06; 

6) 50 001 – 60 000 USD elaniku kohta – 1,11; 

7) 60 001 – 70 000 USD elaniku kohta – 1,15. 

Kõik arvutuste tegemiseks vajalikud andmed on toodud Tabel 5. Andmed pärinevad avalikest 

allikatest ja neid on lihtne kontrollida. 

Tabel 5. Gravitatsioonimudeli põhiandmed 

Linna nimi 
IATA 
lennujaamakood Rahvaarv Reisiaeg 

Lennujaama reisijate 
arv 2022. a Vahemaa 

SKP elaniku 
kohta 

Helsingi HEL 1 500 000 5.21 12 882 861 245 53 745 

Riia RIX 920 000 3.16 5 380 779 224 21 489 

Stockholm ARN 2 400 000 15.35 18 427 286 526 56 361 

Varssavi WAW 3 100 000 11.01 14 413 889 774 20 045 

 

Ülaltoodu põhjal saab teha arvutusi iga linnapaari kohta. Tulemused on toodud esile aasta 

kaupa Tabel 6. Sellest lähtudes on parim sihtkoht Soome, mille piiramata potentsiaal on 
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214 044 inimest aastas. Loomulikult on potentsiaal vaid üks esiletõstetud tegur, kuid see 

annab hea ülevaate sellest, milline võiks olla turu tegelik suurus. Teisel kohal on peaaegu 

kaks korda väiksema potentsiaaliga Stockholm, millele järgnevad Riia ja Varssavi. 

Reisijate puhul võetakse arvesse kahesuunalist liiklust, mis tähendab, et üks reisija, kes sõidab 

edasi-tagasi, loetakse kaheks reisijaks (minekut ja tulekut arvestatakse eraldi). Ka see on 

piiramata täielik potentsiaal, mis hõlmab ka bussiliiklust, autosid, parvlaevu jne. Täpsemate 

arvude saamiseks võiks kasutada lisamuutujaid, nagu linna ligitõmbavus, ning analüüsida ka 

Tartust väljuva bussiliikluse dünaamikat ja mustreid. Kuid ajalugu on näidanud, et bussiga 

reisivad inimesed ei hakka üldiselt lennukeid kasutama, sest see on neile liiga kallis. Seetõttu 

võimaldavad praegused tulemused täita uuringu eesmärki ja luua sihtkohtade edetabeli. 

Tabel 6. Tartu gravitatsioonimudeli tulemused 

Liin 
Reisijate arv 

aastas 

HEL-TAY 214 044 

RIX-TAY 12 938 

ARN-TAY 100 370 

WAW-TAY 6487 

 

2.2.4. Müügikoht Tartust 

Müügikohast lähtudes võib Lisa 3 alusel väita, et 70% nõudlusest pärineb ajalooliselt Eesti 

poolelt. See ühtib marsruudidünaamika teooriaga, kuna väiksematel piirkondadel on tavaliselt 

probleeme reisijate ligimeelitamisega. 

See aga tähendab, et ühendus võib olla edukas ka siis, kui hanke võitja ei ole nii tuntud, sest 

Tartu turule sisenemine ja inimeste teadlikkuse suurendamine on üsna lihtne ja odav. Kui aga 

võitja peaks olema juba väljakujunenud käitaja, kellel on tugev müügimeeskond, annab see 

hea võimaluse sissetulevat turismi ja äri kasvatada. Kuna Eesti Panga prognoosi järgi võib 

aastatel 2024–2025 oodata majanduskasvu kiirenemist 3–4%ni, on võimalik, et ka ärinõudlus 

kasvab kiiremini, kui praegu arvestatud (Rahapoliitika ja Majandus 2022). 
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3. Tartu–Helsingi ühenduse sotsiaal-majanduslik mõju 

Mõistmaks, kas ühenduse rajamine on linna vaatenurgast otstarbekas, peab analüüsima 

lennuühenduse (sotsiaal-majanduslikku) väärtust, et teha kindlaks, mil määral saab linn 

ühendust majanduslikult toetada, et see oleks endiselt mõistlik. 

Sotsiaal-majandusliku mõju kindlakstegemiseks tuleb arvutada, kui väärtuslik on ühendus 

üldsusele. See meetod võimaldab mõõta kõiki projekti sotsiaal-, keskkonna-, majandus- ja 

rahalisi mõjusid rahaühikuna (Muddoc 1986). Igas sotsiaal-majanduslikus uuringus tuleks 

arvesse võtta nelja mõju, mis on järgmised: 

1) otsene mõju – siinses uuringus hinnatakse alternatiivseid teenuse osutamise 

meetodeid, mistõttu arvutatakse välja, kui palju aega kaotavad inimesed mõnda teise 

lennujaama reisides ja kuidas on mõjutatud Tartus nende teenuste osutajad; 

2) kaudne mõju – mõju, mida avaldab Tartusse reisijate tarbimiskäitumine; 

3) tingitud mõju – mõju, mida avaldavad töökohad, mis tänu lennuühendusele luuakse. 

Siia alla lähevad lennujaamas, aga ka hotellides töötavad inimesed, taksojuhid, 

teenusepakkujad jne; 

4) katalüütiline mõju – kogu muu kaudne mõju, mida otseühendust kasutavad inimesed 

avaldavad teisi teenuseid kasutades, näiteks juuksuri juures käies, toitu ostes, 

torumeest tellides jne. Üldiselt tuleb arvestada kõiki töökohti, mida ühendus 

piirkonnas looks. 

ACRP (2008) kohaselt on lennundusvaldkonna sotsiaal-majandusliku mõju hindamiseks kolm 

põhimeetodit: 

1) sisendi-väljundi analüüs, mis mõõdab otsest, kaudset ja tingitud mõju; 

2) kogukasu meetod, mis mõõdab kvalitatiivset ja kvantitatiivset kasu ja kulu, sealhulgas 

säästetud aeg, kulu vähenemine ning äritegevuse toetus; 

3) katalüütiline toime, mille kaudu mõõdetakse, kuidas toetab uus potentsiaalne ühendus 

pakkumist. 

Lennujaama mõju saaks kõige paremini hinnata sisendi-väljundi meetodiga, aga kuna siin 

uuringus keskendutakse lennuühenduse mõjule, sealhulgas sellele, mis mõju see avaldab 

Tartu piirkonna majandusele, võib eeldada, et parima tulemuse annab kogukasu meetod. 
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Kogukasu meetodit rakendades arvestatakse siiski nii otsest kui ka kaudset mõju. Katalüütilist 

ja tingitud mõju ei võeta kogukasu meetodi puhul üldiselt arvesse, nagu ka siinses uuringus. 

Mõju arvutati sidusrühmadega tehtud vestluste – mis moodustavad kvalitatiivse sisendi – ja 

kvantitatiivsete makromajandusandmete põhjal, mis ühendatakse ühtseks terviklikuks mõjuks. 

Sellise mõju kvantifitseerimiseks kasutatakse konservatiivseid eeldusi keskmise palga, 

transpordikulu ja muude mõjutegurite kohta. 

3.1. Eeldused 

 

Igasuguse sotsiaal-majandusliku uuringu suurim proovikivi on selgete eelduste seadmine, et 

tagada tulemuste läbipaistev ja ühtne tõlgendamine. Siinse uuringu peamised eeldused on 

järgmised: 

- keskmist palka peetakse ainukeseks ametlikuks sissetulekuks, arvestamata 

varimajandust (SSE Riia hinnangul moodustas Eestis varimajandus 2021. aastal 19%). 

Ametliku keskmise palgana kasutatakse 1500 eurot, mis on Tartu tasemest madalam, 

kuid mis korvab teeninduspiirkonna teiste valdade madalama sissetuleku. 

- Eeldatakse, et lennupiletite hind Tartust on sama mis Riiast ja Tallinnast. Tallinna 

lennujaama turundusosakonna juhataja kinnitas vestluste käigus, et see eeldus on 

mõistlik, nagu on näha Lisa 6. 

- Eeldame kõigi prognooside puhul, et lennukiga reisiv inimene teenib keskmist palka. 

See on väga konservatiivne eeldus, kuna enamikus uuringutes on leitud, et tihti 

lendavad inimesed teenivad kõrgemat palka. 

- Mis puutub läbitavatesse teepikkustesse, siis lähtutakse sellest, et inimesed alustavad 

sõitu maakonnakeskustest, mis asuvad enamasti maakonna keskel, mistõttu elab 

samaväärne arv inimesi keskusele lähemal ja keskusest kaugemal, välja arvatud Valga 

maakonna puhul, mille keskus asub maakonna piiril. 

- Reisiaegade puhul eeldatakse järgmist: 

o autotranspordi puhul kasutatakse Google Mapsi ajaarvestust (ajast sõltumatu 

filter); 

o bussitranspordi puhul kasutatakse ametliku avaldatud graafiku järgseid aegu; 

o rongitranspordi puhul kasutatakse ametliku avaldatud graafiku järgseid aegu. 
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- Arvestamata jäetakse muu mõju, mida uus teenus võib avaldada, mis tähendab, et 

tõenäoliselt muutub Tartu uutele ettevõtetele ligitõmbavamaks, luues uusi töökohti, 

kuid seda ei saa pidada põhjendatud eelduseks ja seega jäetakse see uuringust välja. 

- Selleks et mõju oleks võimalikult konservatiivne, eeldame, et inimesed eelistavad 

maad mööda liikuda ainult Tallinna. Tegelikkuses on selge, et märkimisväärne hulk 

inimesi eelistab reisida maad mööda ka Riiga, mis asub Tallinnast kaugemal. 

3.2 Otsene mõju 

 

Otsese mõju mõõtmiseks peab hindama ainult vahetuid otseseid tegevusi. See tähendab, et 

mõõdetakse: 

- reisijate säästetud aega tundides; 

- reisijate säästetud kütust; 

- töökohti, mis luuakse teenuste osutamiseks otse Tartu lennujaamas. 

Reisijate säästetud tundide arvutamisel saab reisijatena arvesse võtta ainult neid inimesi, kes 

on ka tegelikult potentsiaalsed reisijad. Tallinna lennujaama statistika põhjal (lisa 1) on 

võimalik eeldada, et 70-kohaline lennuk (ATR 72) täitub 65% ulatuses. 

Tallinna lennujaamalt (Tartu lennujaama käitajalt) pärit teabe põhjal looks Tartu lennujaama 

uus ühendus järgmised töökohad: 

1) 10 uut maapealset teeninduse ja lennujaamaga seotud töökohta; 

2) 5 uut turvatöötajat. 

Seega saame otsese mõju puhul võtta arvesse ka 15 uut Tartusse loodavat töökohta. Arvutuse 

alusena kasutame keskmist brutopalka 1500 eurot kuus, mis on koos sotsiaalmaksuga 1995 

eurot kuus ja mille mõju on 360 000 eurot aastas. See arv on konservatiivsem, kuna palk on 

praegu tugeva surve all ja lennundussektori keskmine palk oli 2017. aastal 1934 eurot (tollal 

60% üle riigi keskmise) (Palmiste 2017). 

Ühendatud otsene aastane mõju 12 lennu puhul nädalas on üle 2,2 miljoni euro aastas, mis on 

üsna konservatiivne. Mõju koosneb kolmest elemendist, nagu on toodud esile Tabel 7. 
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Tabel 7. Tartu–Helsingi ühenduse otsene mõju 

Mõju Summa € 

Kokkuhoitud aeg 1 135 680 

Kokkuhoitud kütus 709 800 

Loodud töökohad 359 100 

SUMMA 2 204 580 

 

3.3. Kaudne mõju 

 

Kaudse mõju hindamisel on tähtis arvestada, millist mõju avaldavad potentsiaalse ühenduse 

kasutajad. Selleks et hinnata reisijate tarbimise suurust piirkonnas, tuleb teada, kui palju 

inimesi Tartut külastaks. Tallinna lennujaama Tallinna–Soome liinidel reisijate päritolu 

praeguse statistika põhjal on 44% inimestest pärit Eestist ja 56% teistest riikidest (Lisa 2). 

Samas ütlesid nad Finnairiga peetud vestlusel (Lisa 3), et siiani on Eestist pärit olnud kuni 

70% reisijatest. See kehtis aga teistsuguse graafiku ja teenuse korral, mistõttu võib see osakaal 

jõuda aja jooksul 50%-le lähemale. 

Lähtudes siiski natuke rohkem kui 28 000 potentsiaalsest reisijast aastas (ühes suunas) ja 

eeldades, et 30% reisijatest on pärit mujalt, külastaksid Tartut 8500 reisijat. EAS-i 2017. aasta 

hinnangu põhjal kulutas Eestisse reisinud keskmine turist külastuse jooksul 400 eurot (Delfi 

2018). Selle põhjal saame Tartu rahvusvahelise otseühenduse kaudseks mõjuks kokku 3,4 

miljonit eurot. Kõik tulemused on näha Tabel 8, kusjuures eeldatakse, et sotsiaal-majanduslik 

väärtus jääb aastas 4,5 ja 6,7 miljoni euro vahele. 

Tabel 8. Otsese ja kaudse mõju hindamise tulemused 

 Baas 20% –20% 

Otsene 2 204 580 2 645 496 1 763 664 

Kaudne 3 407 040 4 088 448 2 725 632 

Kokku 5 611 620 6 733 944 4 489 296 
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4. Kokkuvõte 

 

Siinses uuringus kasutatud ja analüüsiks piisavate andmete põhjal on uue rahvusvahelise 

ühenduse loomine Tartu linnale selgelt kasulik. Tartu võimaliku uue ühenduse sotsiaal-

majanduslikust analüüsist nähtub, et otsese ja kaudse nõudluse ühendamisel on mõju 5,6 

miljonit eurot aastas. Tartu linn peaks tagama, et ühenduse võimalik rahaline toetus ei oleks 

üle 30% otsesest mõjust ja 10% kaudsest mõjust, mis tähendab, et see ei tohiks olla suurem 

kui 1 miljonit eurot aastas. 

Pärast sõlmlennujaamade ja nende kasutamise sageduse hindamist selgus, et parim 

otseühenduse sihtkoht oleks Helsingi, millele järgneb kohe Stockholmi Arlanda lennujaam. 

Riia ja Varssavi on mõlemad palju väiksema potentsiaaliga ning neid ei tohiks selles etapis 

kaaluda. Helsingil ja Stockholmil on mõlemal hea potentsiaal, arvestades otse- ja 

ümberistumisega lende. Helsingi aga on lähemal ja selle lennujaama taristu on domineerivam, 

mis tagab paremad ühendused. 

Tulemuste põhjal toetab autor uue otseühenduse loomise ideed. Finnairi, Tallinna lennujaama 

ja Tartu linnaga tehtud vestluste ning teiste piirkonna lennujaamade andmete põhjal on alust 

väita, et Tartu lennujaamas ei saa ilma rahalise toetuseta uusi ühendusi luua. Ühendusel oleks 

soodne mõju, see võib pikema aja jooksul muutuda jätkusuutlikuks ning see toetaks linna ja 

riigi äri- ja turismiarengukavasid. 

Riigihanke väljakuulutamisel tuleks nõuda järgmisi tingimusi. 

- 12 lendu nädalas Tartust Helsingisse ja tagasi; 

- kuus lendu, mis väljuvad Tartust esmaspäevast laupäevani kella 5.30 ja 7.00 vahel; 

- kuus lendu, mis väljuvad Tartust esmaspäevast reedeni ja pühapäeviti ajavahemikus 

14.00–15.45; 

- kuus lendu, mis väljuvad Helsingist esmaspäevast reedeni ja pühapäeviti ajavahemikus 

12.45–14.30; 

- kuus lendu, mis väljuvad Helsingist esmaspäevast reedeni ja pühapäeviti ajavahemikus 

23.00–23.59. 

- Ühendust teenindav õhusõiduk peab olema vähemalt 60-kohaline ilma ülempiirita. 



 

 

   
KRSI Advisory OÜ 

 
+372 5648 1546 

 

Roo 22–5, Tallinn ruta@krsi-advisory.com 

- Lennuk ei tohi olla teenuse osutamisel vanem kui 15 aastat. Vanemaid õhusõidukeid võib 

kasutada ad hoc-juhtudel, kuid need ei tohiks moodustada kolme aasta jooksul kogu 

lennutegevusest üle ühe kolmandiku. 

- Õhusõiduki käitaja peab olema registreeritud EL-is ja vastama IOSA nõuetele, kuid 

lubatud on ka märgrent. 

- Edukal pakkujal peab olema liini jaoks IATA lennujaamakood. 

- Kõik lennud tuleb avaldada Amadeus GDS-is ja neid peab saama broneerida üle maailma. 

- Edukas pakkuja peab koostöö kaudu (koodide jagamise, kombineerimise või oma filiaalide 

abil) tagama, et reisija saab valida vähemalt viie sihtkoha vahel, mis on toodud 20 parima 

sihtkoha nimekirjas, ja istuda kolme tunni jooksul pärast sõlmlennujaama saabumist ümber 

sinna viivale lennukile. 20 parimat sihtkohta on: London, Stockholm, Milano, Berliin, 

Vilnius, Oslo, Frankfurt, Amsterdam, Kopenhaagen, Pariis, Brüssel, Viin, Barcelona, 

Düsseldorf, Varssavi, München, Dublin, Rooma, Hamburg ja Zürich. 

- Vähemalt 90% protsenti lendudest peab olema käitaja kontrolli all. Käitaja kontrolli all ei 

ole näiteks sellised olukorrad nagu lennujaamade sulgemine, lennujuhtimisega seotud 

piirangud, ilm, streigid mõnes muus asutuses (mitte käitaja enda juures). Riigipühadel võib 

lennud ära jätta ja seda ei arvestata 90% eesmärgi seas (Eesti või Soome riigipüha on piisav 

vabandus). 
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5. Kokkuvõte 

 

Tartu on Eesti suuruselt teine linn, mis kaotas oma viimase lennuühenduse 2022. aastal. 

Alates 2008. aastast on linnas pakkunud lennuühendusi pidevalt mitu lennuettevõtjat, kuid 

koroonapandeemiast tingitud teenuste vähenemise tõttu ei ole praegu keegi huvitatud uue 

ühenduse rajamisest. 

Uuringu käigus korraldati mitu vestlust, mis näitavad selgelt, et Tartu vajab sellist ühendust 

oma praeguste plaanide ja visioonide elluviimiseks. Kuna Tartu on 2024. aastal Euroopa 

kultuuripealinn ning juba praegugi Eesti teadus- ja arenduskeskus, ei saaks linn ilma 

ühenduseta täita oma tulevikuvisiooni. 

Sidusrühmadega peetud arutelude põhjal on autor teinud kindlaks, et ilma rahaliste 

stiimuliteta ei hakkaks ükski käitaja vabatahtlikult uut lennuliini rajama. Tehtud sotsiaal-

majandusliku uuringu põhjal tooks uus lennuühendus aga linnale otseselt ja kaudselt kasu 8,5 

miljonit eurot aastas. 

Analüüsist, milles arvestati olemasolevaid MIDT-andmeid, ühenduste kättesaadavust ja 

nõudluse gravitatsioonilist modelleerimist, selgus, et Helsingi oleks Tartule kõige parem 

sõlmlennujaam. Sellel on hea ühenduvus Tartu teeninduspiirkonnale vajalike sihtkohtadega 

ning suur potentsiaal ettevõtluse ja vaba aja veetmise ergutamiseks. 

Kokkuvõttes leiti uuringus, et rahvusvaheline otselennuühendus Tartust oleks linnale kasulik, 

võimaldaks sel täita plaane ja visioone, mis võeti vastu juba kaua enne teenuse seiskumist, 

ega mõjutaks oluliselt ühtegi teist teenuseosutajat EL-is. Autor soovitab Tartu ja Helsingi 

vahelise lennuühendusteenuse hankes määrata eesmärgiks 12 lendu nädalas. 
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Lisa 1 

Tartu–Helsingi liini keskmine täituvustegur 

 

Tartu–Helsingi regulaarliini täituvus 2015–2020 

     

     

Aasta 
Reisijate 
arv OPS Istekohad 

Lennuki 
täituvus 

2015 20 708 644 43 792 47% 
2016 29 311 702 47 736 61% 
2017 28 710 701 47 668 60% 
2018 25 530 633 43 044 59% 
2019 27 871 604 41 072 68% 
2020 5606 126 8568 65% 

 

Kõik andmed on saadud Tallinna lennujaamalt 06.01.2023.  
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Lisa 2 

Tallinna–Helsingi liinil reisijate päritolu ASQ uuringu alusel 

Tallinna–Helsingi liinil 
reisijate päritolu 
ASQ uuring   

   

Reisijate 
päritolu 2019 2022 
EE 54% 44% 
(puudub) 6% 5% 
GB 5% 9% 
FI 5% 5% 
SE 4% 3% 
BE 4% 1% 
US 4% 1% 
CZ 1% 2% 
NO 1% 0% 
IT 1% 0% 
FR 1% 3% 
PT 1% 1% 
CN 1% 0% 
AU 1% 2% 
SG 1% 0% 
PL 1% 0% 
OM 1% 0% 
TH 1% 0% 
BR 1% 0% 
NL 1% 1% 
CH 1% 1% 
ES 1% 3% 
IN 1% 1% 
GR 1% 1% 
HU 1% 0% 
IL 1% 1% 
VA 0% 1% 
DE 0% 3% 
MX 0% 1% 
DK 0% 2% 
RU 0% 9% 

Kokku 100% 100% 
 

 



 

 

   
KRSI Advisory OÜ 

 
+372 5648 1546 

 

Roo 22–5, Tallinn ruta@krsi-advisory.com 

 

 

Lisa 3 

Finnairiga kohtumise protokoll 

Osalejad: 

1) Eero Pärgmäe, Tallinna lennujaam 

2) Kristel Saulepp, Tallinna lennujaam 

3) Perttu Jolma, Finnair 

4) Jere Moberg, Finnair 

5) Thomas Swift, Finnair 

6) Juho Tuomainen, Finnair 

7) Sven Kukemelk, Tartu linna nõustaja 

Kuupäev ja kellaaeg: 16.01.2023, 12.00–12.45 

Koht: Teamsi konverentskõne 

Arutelu: 

Kõik tutvustavad ennast. Tallinna lennujaam kirjeldab olukorda. Tartu on kaotanud viimase 

allesjäänud ühenduse, ükski vedaja ei ole seni huvi tundnud ja Tartu linn on palunud nõustajal 

uurida, kas Tartus saaks kuulutada välja avaliku teenindamise kohustuse, et luua uus ühendus. 

Nõustaja esitas Finnairi töötajatele järgmised küsimused. 

1) Millised olid peamised põhjused, miks Finnair Tartu liini tühistas? – Finnairi 

esindajad vastasid, et see on tingitud ebapiisavast nõudlusest ja väiksest tootlusest. 

2) Kas Finnair võiks kaaluda Tartusse suunduvate kommertsühenduste taasavamist? – 

Finnairi esindajad vastasid, et nad ei näe seda reaalse võimalusena. Ärinõudlus ei 

olnud piisavalt tugev, et säilitada kommertslikku äritegevust. 

3) Kas arvate, et ühendus Tartuga võib ilma riikliku toetuseta muutuda kunagi 

jätkusuutlikuks? – Finnairi esindajad vastasid, et positiivne areng on võimalik, kuid 

mitte lähitulevikus. Suurimad takistused on vähene nõudlus ja väike keskmine tootlus. 
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4) Kas näete Tartut pigem siht- või lähtekohana? – Finnairi esindajad vastasid, et nende 

kogemuste põhjal on linn olnud ajalooliselt pigem lähtekoht. 70% inimestest reisis 

Tartust ja 30% reisis Tartusse. 

5) Milline oleks Tartu vaatenurgast ideaalne graafik kogu turu teenindamiseks? – 

Finnairi esindajad vastasid, et nende arvates oleks kõige parem teha nädalas 10–12 

lendu, mis oleksid jaotatud nii öisele kui ka pärastlõunasele ajale. Selline toode ei ole 

aga ilma rahalise toetuseta jätkusuutlik. 

Selle arutelu põhjal lubas Tallinna lennujaam Finnairile teatada, kas ja millal kuulutatakse 

välja avaliku teenindamise kohustus. 

Koosolek lõppes kl 12.45. 
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Lisa 4 

Sabre ADI koondandmed Tallinna 50 parima turu kohta aastatel 2018–

2022 

Sihtkoht 2018 2019 2020 2021 2022* Kõik kokku 

LONDON 196 110 225 431 70 659 59 934 129 112 681 246 

STOCKHOLM 116 852 151 659 43 934 35 416 107 909 455 771 

MILANO 102 601 101 490 36 059 62 435 97 194 399 779 

BERLIIN 59 890 120 110 41 206 33 758 70 848 325 812 

VILNIUS 93 381 105 189 25 785 23 856 68 682 316 893 

OSLO 97 469 101 368 33 285 25 327 56 541 313 989 

ANTALYA 102 460 120 906 978 24 505 57 720 306 569 

HELSINGI 79 272 73 990 33 036 24 524 71 333 282 155 

KIIEV 73 415 99 579 30 047 56 191 15 387 274 619 

FRANKFURT 85 959 76 021 31 122 20 262 41 292 254 657 

AMSTERDAM 70 124 66 076 23 209 21 743 43 486 224 638 

RIIA 78 227 65 128 18 675 15 986 45 568 223 583 

KOPENHAAGEN 59 823 66 891 20 820 20 366 42 847 210 748 

PARIIS 45 198 52 982 18 809 30 442 61 969 209 399 

BRÜSSEL 49 174 58 701 20 810 25 360 53 581 207 626 

VIIN 44 633 46 479 22 144 26 142 53 868 193 266 

MOSKVA 69 036 65 360 13 499 10 171 3701 161 767 

VARSSAVI 61 286 36 704 11 022 12 389 27 434 148 834 

MÜNCHEN 47 201 36 841 14 031 15 553 31 685 145 310 

MÁLAGA 23 313 35 667 7232 26 250 30 203 122 665 

BARCELONA 24 039 22 961 4601 15 862 50 328 117 791 

DUBLIN 24 899 30 278 9901 19 190 33 361 117 629 

HURGHADA 452 51 828 22 370 18 261 23 790 116 701 

ROOMA 13 155 17 257 4326 22 845 46 680 104 262 

TENERIFE 26 420 21 006 10 025 16 912 18 921 93 284 

EDINBURGH 12 785 39 138 11 333 3933 25 284 92 474 

KURESSAARE 6132 16 1036 34 142 50 639 91 965 

NIEDERRHEIN 33 818 35 752 14 548 3768 3744 91 631 

PAPHOS 23 396 30 382 10 341 18 512 6682 89 313 

HAMBURG 27 158 25 004 7874 9344 18 172 87 552 

ZÜRICH 21 177 24 513 8741 12 345 19 499 86 275 

NAPOLI 2081 3058 357 15 558 50 901 71 955 

ISTANBUL 23 007 20 976 7458 7262 11 516 70 220 

PRAHA 17 146 21 726 3712 7673 19 878 70 136 

MALTA 16 713 21 056 4063 4968 20 921 67 722 

GÖTEBORG 23 548 17 538 5148 7039 10 764 64 038 

MADRID 15 107 18 245 4001 10 001 16 644 63 998 

NICE 11 365 15 728 5020 9922 18 676 60 711 
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DÜSSELDORF 13 972 19 015 5666 5020 15 192 58 865 

LISSABON 14 047 17 640 3712 8358 15 085 58 843 

BUDAPEST 11 850 16 734 4182 7006 14 710 54 482 

ATEENA 12 837 15 427 4077 8803 13 066 54 210 

VARNA 26 042 22 174 393 830 2109 51 547 

BILLUND 7201 10 332 2311 6301 23 712 49 856 

PETERBURI 31 390 10 428 1915 3973 1354 49 061 

VENEETSIA 5535 10 529 1942 4218 26 485 48 710 

GENF 12 245 14 177 5612 5382 10 132 47 547 

NEW YORK 12 994 16 219 2973 4156 9306 45 647 

GERONA 21 540 21 578 2279 12 23 45 431 

DUBAI 6498 8405 3189 12 214 14 379 44 686 

 

* 2022. aasta andmed on ainult 11 kuu kohta. 

** Analüüsist jäeti välja sihtkohad, mida ei saa kasutada sanktsioonide tõttu, näiteks: Moskva, 

Peterburi, Minsk ja Kiiev. 

*** Analüüsi jaoks ühendati sama teeninduspiirkonna sihtkohad, nagu Niederrhei ja 

Düsseldorf, Girona ja Barcelona. 

**** Analüüsist jäeti välja riigisisesed sihtkohad, nagu Kuressaare. 

***** Analüüsist jäeti välja tellimuslendude sihtkohad, nagu: Antalya, Hurghada ja Tenerife. 
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Lisa 5 

Sabre ADI andmed Tartu 50 parima turu kohta aastatel 2018–2022 

Sihtkoht 2018 2019 2020 2022*  Kokku 

HELSINGI 11 437 8238 2140 7002 28 816 
STOCKHOLM 2162 1304 266 305 4036 
BRÜSSEL 1326 1667 354 155 3503 
PARIIS 1319 1187 222 364 3092 
LONDON 1016 1177 283 135 2610 
HAMBURG 852 888 142 203 2085 
GÖTEBORG 730 898 146 173 1946 

OULU 570 719 154 494 1937 
OSLO 592 878 239 166 1875 
AMSTERDAM 365 1091 227 159 1841 
KUOPIO 689 545 116 359 1709 
MÜNCHEN 383 881 305 77 1646 
RIIA 524 819 148 111 1602 
KOPENHAAGEN 580 560 70 380 1590 
VARSSAVI 633 682 128 144 1586 
BERLIIN 541 723 117 55 1437 
VAASA 600 607 49 133 1389 

VILNIUS 436 734 129 78 1377 
PRAHA 581 614 149 12 1356 
GENF 584 572 78 122 1356 

KEMI/TORNIO 660 587 101  1349 
VIIN 509 580 160 92 1341 

KOKKOLA 641 575 97  1313 
JOENSUU 668 543 87  1298 
ZÜRICH 472 682 113 29 1296 
PETERBURI 495 590 187  1272 
KAJAANI 611 440 114  1165 
MARIEHAMN 564 452 97  1113 
GDAŃSK 382 481 84 122 1068 
FRANKFURT 357 541 64 106 1067 
BUDAPEST 297 521 157 92 1067 
JYVASKYLÄ 478 350 88  916 
DÜSSELDORF 245 384 122 151 901 
DUBLIN 342 334 95 126 897 

TURU 435 374 4 74 887 
MILANO 334 446 69 28 878 
BILLUND 278 472 116  866 
STUTTGART 272 522 19  813 
MANCHESTER 359 301 69 75 804 
ROVANIEMI 246 244 31 279 801 
MOSKVA 231 474 20  725 
KUUSAMO 401 169 34 72 675 
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PHUKET 264 178 106  548 

TAMPERE 219 264 1 28 513 
ROOMA 162 232 5 72 470 
KRAKÓW 95 146 60 124 424 
MINSK 140 195 52  387 

HANNOVER 2 281 70  353 
DENPASAR, BALI 178 60 74  313 

EDINBURGH 90 143 52 12 298 

 

* 2022. aasta andmed on ainult 11 kuu kohta. 

** Analüüsist jäeti välja sihtkohad, mida ei saa kasutada sanktsioonide tõttu, näiteks: Moskva, 

Peterburi ja Minsk. 
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Lisa 6 

Tallinna lennujaamaga peetud koosoleku protokoll 

 

Osalejad: 

1) Eero Pärgmäe, Tallinna lennujaam 

2) Kristel Saulepp, Tallinna lennujaam 

3) Sven Kukemelk, Tartu linna nõustaja 

Kuupäev ja kellaaeg: 23.01.2023, 15.00–15.45 

Koht: Teamsi konverentskõne 

Arutelu: 

Kõik tutvustavad ennast. Tallinna lennujaam kirjeldab olukorda. Neil oli aastaid liin Tartust 

(kohati lausa mitu), kuid nüüd on viimanegi ühendus suletud. Nad on Tartu lennujaama (üks 

neljast Eesti lennujaamast) omanikud ja käitajad. 

Nõustaja esitas Tallinna lennujaama esindajatele järgmised küsimused. 

1) Kas oli üllatav, et Finnair otsustas Tartu liini teenindamise lõpetada? – Kui vaadata 

selle liini lennukite täituvust, siis ei olnud see üllatav. Täituvus oli lõpus väga väike. 

Selle peamised põhjused olid järgmised: 

• Finnairi struktureeritakse Hiinas leviva koroonaviiruse tõttu ümber ja 

Venemaa õhuruum on suletud; 

• Finnair võitis Soomes mitu avaliku teenindamise hanget, mis vähendas 

nende regionaalsete õhusõidukite saadavust; 

• Tartu graafik toetas otselende, aga mitte ümberistumisi. 

Ülaltoodu põhjal oli selge, et liin ei saa kaua püsida. 

2)  Kas Tartu–Helsingi liin võib muutuda otseühendusena jätkusuutlikuks? – See sõltub 

muidugi majanduslikust olukorrast ja sellest, kui palju uusi Soome ettevõtteid 
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investeerib Lõuna-Eestisse. Praegu ei ole see siiski otstarbekas ja me ei usu, et ükski 

käitaja oleks sellisest liinist huvitatud. 

3) Kas Tartus võiks tööd alustada uus lennuettevõtja? – Kuna lennujaama rada on vaid 

1799 meetrit pikk ja terminali mahub korraga 100–120 reisijat, ei saa suuremad 

lennukid Tartut teenindada. See tähendab, et lennuteenust saaksid osutada vaid 

regionaalsed ettevõtjad. Oleme püüdnud leida uusi käitajaid ja soovitanud mitmele 

lennuettevõtjale Tartu ühendust. Pakkusime neile selleks isegi ligitõmbavaid 

stiimuliprogramme. Ükski lennuettevõtja ei ole aga huvi üles näidanud. 

4) Kas teie arvates tegi Finnair kõik endast oleneva, et liin toimiks, näiteks 

hinnakujunduse poolest? – Finnair andis endast kõik, et ühendus toimiks. Tartut 

reklaamiti mitmes kampaanias ja liini hinnakujundus oli võrdväärne Finnairi Tallinna–

Helsingi liiniga. 

5) Milline oleks sageduse ja ajastuse poolest optimaalne ühendus? – Viimati, kui Finnair 

liini teenindas, saime palju tagasisidet, et Tartu ja Tallinna vahel lennates on raske 

maandumisi ajastada. Korraliku ühenduse jaoks ei piisa ainult kuuest lennust nädalas. 

Seetõttu peaks nädalas toimuma 10–14 lendu. Optimaalne tundub olevat 12 lendu 

nädalas. Ümberistumisega lendude jaoks on optimaalne kuus lendu öisel ja kuus lendu 

lõunasel ajal. 

6) Kas teie arvates mõjutaks uus otseliin Tartust negatiivselt Tallinna lennujaama või 

teisi lähedal asuvaid lennujaamu? Kas avaliku liini teenindamise kohustus võib 

lendude või töökohtade arvu vähendada? – Mingit mõju lennutegevusele ei ole näha, 

sest need väiksemahulised lennud ei viiks Tallinnast ära ühtegi reisijat, vaid pigem 

vähendaks nende inimeste arvu, kes sõidavad bussi, isikliku auto ja parvlaevaga. 

Kokkuvõtteks lubas Tartu linna nõustaja, et kui lõpparuanne on valmis, teeb ta selle 

kättesaadavaks. 

Koosolek lõppes kl 15.45. 
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Lisa 7 

Vestlus Tartu linna esindajatega 

 

Osalejad: 

1) Jüri Mölder (J. M.), Tartu linnasekretär 

2) Annika Ojasaar (A. O.), SA Tartumaa Turism 

3) Kaili Ojamets (K. O.), äriarenduse osakond 

4) Sven Kukemelk, Tartu linna nõustaja 

Kuupäev ja kellaaeg: 26.01.2023, 11.00–12.00 

Koht: Zoomi konverentskõne 

Arutelu: 

Osalejad tutvustavad ennast. Linna nõustaja selgitab oma rolli ning räägib kohtumistest 

Finnairi ja Tallinna lennujaamaga. Selgitatakse korraldatud vestluse põhjust. 

Nõustaja esitas Tartu linna esindajatele järgmised küsimused. 

1) Kas Tartu linnale on rahvusvaheline lennuliin tähtis? Miks? 

A. O. – Rahvusvaheline otseliin Tartust on eriti tähtis äriturismi jaoks. Selle 

puudumine on põhjus, miks enamikku rahvusvahelisi konverentse ja messe ei 

korraldata Tartus. Turismivaldkonna märksõna on rahvusvaheline linn. Äriturist 

kulutab linnas palju ja teda ei mõjuta halb ilm. 

K. O. – Ettevõtluse seisukohalt on Tartu ääremaa. Eksportiv tööstus on Tartule 

elutähtis ja selliseid ettevõtteid on siin veel palju, kuid olukord võib kiiresti muutuda. 

Korraldasime uuringu, millele vastas meie piirkonnas 150–160 ettevõtet. Nende 

hinnangul on suurim vajadus rahvusvaheliste ühenduste rajamise järele. Olemasolevad 

ettevõtted on ilma lennuühendusteta hädas. Kannatavad ka ülikool ja teadus. 

J. M. – Tartu ja laiemalt Lõuna-Eesti piirkonna rahvastik on aeglaselt, kuid pidevalt 

vähenenud, kuna inimesed on paremate töökohtade tõttu välismaale kolinud. Meil on 

üleriigiline programm „Talendid koju!“. Loodame, et uus lennuliin võimaldab 

arendada ka sõpru ja peret külastavate reisijate segmenti. See aitaks praegu välismaal 

elavatel tartlastel hoida kodulinnaga tugevamat ja paremat sidet. Lõpuks võib see viia 
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selleni, et nad tulevad siia tagasi ja hakkavad ettevõtlusega tegelema, aidates oma 

oskusteabega edendada linna arengut ja kasvu. 

2) Kas lennuliini asemel võiks eesmärki täita muud transpordivahendid, nagu rongid ja 

bussid? 

K. O. – Kuna Eesti rahvastikutihedus on väike, ei saa me kunagi pakkuda sellise 

kvaliteedi ja sagedusega teenust nagu Šveitsis. Praegu saab Riiga reisida ainult ühe 

rongiühenduse kaudu, milleks peab Valgas ümber istuma, kusjuures reis võtab aega 

üle nelja tunni. 

A. O. – Meie muud transpordivahendid ei võimalda turistidel Tallinnast lahkuda ja 

seetõttu on saanud pealinnast põhiline turismisihtkoht, eriti konverentsi- ja äriturismi 

poolest. 

J. M. – Linn on keskendunud ka teiste transpordivahendite, nagu maantee- ja 

rongiühenduste arendamisele, aga nende valmimisega läheb veel aastaid. Praegu on 

vaja teisi lahendusi, sest ettevõtete jaoks on olukord must. Probleem tuleb kohalike 

ettevõtete ja ülikooli vaatenurgast kiiresti lahendada. 

3) Kui Tartusse ei tule rahvusvahelist lennuühendust, siis kas linn suudab sellegipoolest 

täita oma seniseid visioone, plaane ja arengudokumente? 

A. O. – Ilma rahvusvahelise liinita on võimatu saavutada meile seatud 

turismieesmärke. Me lihtsalt ei suuda siia meelitada ühegi suurürituse korraldajat. Me 

ei saa siin korraldada ühtegi suurüritust. 

K. O. – Ettevõtluse seisukohast ei ole võimalik eesmärke täita. Me ei suuda meelitada 

ligi uusi välismaiseid otseinvesteeringuid ega isegi säilitada olemasolevaid. Olukord 

on kriitiline ja aega ei tohi raisata. Oleme halva ühenduvuse tõttu kaotamas palju 

töökohti ja ettevõtteid. 

J. M. – Tartus on 11 ülikooli ja kolledžit ning teadus ja innovatsioon moodustavad 

linna tuumiku. Kõik institutsioonid kurdavad pidevalt, et neid kahjustab kõige enam 

rahvusvaheliste ühenduste puudumine. Kui me ei saa pikas plaanis korraldada 

rahvusvahelisi suurkonverentse, sümpoosione ega näitusi, hakkab see kahjustama 

teadusväljundit ja innovatsiooni. 

4) Kas ühendus on mõeldud rohkem turismi või ettevõtluse jaoks? 

K. O. – Põhirõhk on väljuvatel ja sissetulevatel ärireisijatel. Kõik muu on juba 

teisejärguline ja käib asjaga kaasas. 

A. O. – Turism on muidugi tähtis ja me kindlasti toetame seda, kui otseühendus on 

nagunii olemas, ent äri on peamine. 
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J. M. – Tähtis on ka sõpru ja peret külastavate inimeste segment, et inimesed saaksid 

oma kodulinnaga sidet pidada. 

5) Millised on Tartu jaoks suurimad ja tähtsaimad turud? 

A. O. – 2022. aastal olid väliskülastajad pärit peamiselt Soomest, Lätist, Saksamaalt, 

Leedust, Suurbritanniast, Prantsusmaalt ja Rootsist. Turismiturunduse jaoks on need 

turud tähtsad ja jäävad selleks ka edaspidi. B2B- ja MICE-valdkonnas (kohtumised, 

stiimulid, konverentsid ja üritused) keskendume Soomele, Rootsile, Norrale, Taanile, 

Saksamaale, Belgiale ja Ühendkuningriigile. Tegutseme ka Aasia riikide suunal ning 

meil on Euroopa sihtkohtadega kaks koostööprojekti, kus osaleb palju Lõuna-Euroopa 

riike („Impactour“ ja „Smart Tourism Destinations“). 

K. O. – Ärilisest vaatenurgast on meil kolm tähtsaimat kategooriat. Esimeses 

kategoorias on Põhjamaad, kus veidi suurem rõhk on Soomel ja Rootsil, ent kasvanud 

on ka Norra tähtsus. Teises kategoorias on Saksamaa kui tugev ja oluline äri- ja 

ekspordikeskus. Viimases kategoorias on idufirmade ja väiksemate ettevõtete jaoks 

tähtsad üleilmsed ühendused selliste riikidega nagu Hiina, USA, Jaapan ja 

Ühendkuningriik. 

J. M. – Linnal on suurepärased suhted kõigi Põhjamaadega ehk Soome, Rootsi, Norra 

ja Taaniga. Samas on meil eriline suhe ka Saksamaaga ja linnapea ise on toetanud 

paljusid Saksamaaga seotud arendusprojekte. 

6) Kui linna tuleb uus ühendus, kas muudate meie praeguseid plaane ja visioone? 

A. O. – Kui linna tuleb uus liin, siis turismistrateegias suuri muutusi ei toimu. Kui liini 

ei tule, peame muutma eesmärke ja fookust, sest sel juhul ei suuda me praeguseid 

eesmärke täita. 

K. O. – Muutusi ei ole oodata. Plaane tuleb muuta siis, kui liini ei tule. 

7) Milline oleks Tartu liini optimaalne graafik, et linna vajadused rahuldada? 

K. O. – Kindlasti peab graafik olema öine ehk võimaldama väljuda Tartust 

varahommikul ümberistumisega lendude jaoks ja naasta hilisõhtul. See aga ei toeta 

kuigi palju ärivaldkonda, mistõttu tuleks kasuks Helsingist lõuna ajal väljuv lend, mis 

võimaldab hommikul Kopenhaagenist, Pariisist või Londonist teele asuda ja pärast 

ümberistumist pärastlõunaks Tartusse jõuda. 

A. O. – Turismi vaatenurgast oleks kõige parem kaks igapäevalendu, et inimestel 

oleks transpordi korraldamiseks mitu võimalust. Ainult ühel öisel lennul ei pruugi olla 

piisavalt istekohti, et toetada konverentside ja suurürituste korraldamist. 
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J. M. – Linnana kuuleme ülikoolidelt ja ettevõtetelt, et neil oleks vaja kahte 

igapäevalendu. Võib-olla mitte kõikidel päevadel, näiteks mitte nädalavahetuseti, kuid 

üldiselt on vajadus igati selge ja linn on valmis pühenduma selle elluviimisele. 

Kokkuvõtteks lubas Tartu linna nõustaja, et kui lõpparuanne on valmis, teeb ta selle 

kättesaadavaks. 

Koosolek lõppes kl 11.55. 

 


